
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды», 

утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 15.01.2018 № 22 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 15.01.2018 № 22 (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 18.04.2018 

№ 471, от 01.08.2018 № 965, от 13.11.2018 № 1497, от 27.11.2018 № 1566, от 

14.12.2018 № 1673, от 05.03.2019 № 261, от 13.06.2019 № 811, от 23.10.2019 

№ 1607, от 23.12.2019 № 2039, от 04.03.2020 № 257, от 02.04.2020 № 415, от 

22.07.2020 № 807, от 09.10.2020 № 1104, от 13.11.2020 № 1289, от 16.11.2020 

№ 1303, от 29.01.2021 № 88, от 26.02.2021 № 239, от 01.07.2021 № 786, от 

22.07.2021 № 880, от 12.11.2021 № 1313, от 12.11.2021 № 1320, от 28.12.2021 

№ 1593): 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы» строку «Объем 

ресурсного обеспечения Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем ресурсного обеспечения 

Программы 

Общий объем финансирования***: 

2018 год – 149754,39 тыс. руб., 

2019 год – 94064,87 тыс. руб., 

2020 год – 138349,80 тыс. руб., 

2021 год – 80942,28 тыс. руб., 

2022 год – 106646,47 тыс. руб., 

2023 год – 7266,47 тыс. руб., 

2024 год – 7266,47  тыс. руб.; 



 

 

2 

- бюджет города Иванова: 

2018 год – 9216,48 тыс. руб., 

2019 год – 9064,87 тыс. руб., 

2020 год – 17747,14 тыс. руб., 

2021 год – 21595,80 тыс. руб., 

2022 год – 19646,47 тыс. руб., 

2023 год – 7266,47 тыс. руб., 

2024 год – 7266,47 тыс. руб.; 

- областной бюджет: 

2018 год – 9837,66 тыс. руб., 

2019 год – 850,00 тыс. руб., 

2020 год – 80374,02 тыс. руб., 

2021 год – 11089,59 тыс. руб., 

2022 год – 10770,00 тыс. руб., 

2023 год – 0,00 тыс. руб., 

2024 год – 0,00 тыс. руб.; 

- федеральный бюджет: 

2018 год – 130700,25 тыс. руб., 

2019 год – 84150,00 тыс. руб., 

2020 год – 39600,00 тыс. руб., 

2021 год – 47545,26 тыс. руб., 

2022 год – 76230,00 тыс. руб., 

2023 год – 0,00 тыс. руб., 

2024 год – 0,00 тыс. руб.; 

- средства заинтересованных лиц: 

2018 год – 0,00 тыс. руб., 

2019 год – 0,00 тыс. руб., 

2020 год – 0,00 тыс. руб., 

2021 год – 0,00 тыс. руб., 

2022 год – 0,00 тыс. руб., 

2023 год – 0,00 тыс. руб., 

2024 год – 0,00 тыс. руб.; 

- средства граждан, принявших участие в 

выдвижении проекта: 

2019 год – 0,00 тыс. руб., 

2020 год – 626,64 тыс. руб., 

2021 год – 0,00 тыс. руб., 

2022 год – 0,00 тыс. руб., 

2023 год – 0,00 тыс. руб., 

2024 год – 0,00 тыс. руб.; 

- иные внебюджетные источники: 

2018 год – 0,00 тыс. руб., 

2019 год – 0,00 тыс. руб., 

2020 год – 2,00 тыс. руб., 

2021 год – 0,00 тыс. руб., 

2022 год – 0,00 тыс. руб., 

2023 год – 0,00 тыс. руб., 

2024 год – 0,00 тыс. руб.; 

- инициативные платежи: 

2021 год – 711,63 тыс. руб., 

2022 год – 0,00 тыс. руб., 



 

 

3 

2023 год – 0,00 тыс. руб., 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

».   

1.2. Таблицу 2 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации муниципальной программы» раздела 3 «Цель (цели) и 

ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя  

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей (индикаторов) 

2017, 

факт 

2018, 

факт 

2019, 

факт 

2020 

факт 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год  

1 Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

ед. 24 22 0 0 0 0 x * x * 

2 Количество благоустроенных 

общественных территорий 

ед. 2 3 1 1 1 2 x * x * 

3 Количество реализованных 

проектов развития 

территорий городского 

округа Иваново, основанных 

на местных инициативах 

(инициативных проектов) 

ед.   0 20 18 x * x * x * 

4 Количество реализованных 

проектов благоустройства 

территорий 

ед.    1 - - - - 

5 Количество дворовых 

территорий 

многоквартирных домов, на 

которых проведены 

дополнительные работы, 

необходимость выполнения 

которых выявлена в процессе 

реализации минимального 

и/или дополнительного 

перечня работ 

ед. - - 1 3 - 3 3 3 

* Значение целевого показателя подлежит уточнению по мере принятия нормативных правовых 

актов о выделении (распределении) денежных средств из федерального и областного бюджетов, а также по 

мере формирования программы и подпрограмм на соответствующие годы.». 

1.3. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
   (тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2018 2019 2020  2021  2022  2023 * 2024 * 



 

 

4 

Программа, всего: 149754,39 94064,87 138349,80 80942,28 106646,47 7266,47 7266,47 

Бюджетные ассигнования: 149754,39 94064,87 138349,80 80942,28 106646,47 7266,47 7266,47 

- бюджет города 9216,48 9064,87 17747,14 21595,80 19646,47 7266,47 7266,47 

- областной бюджет 9837,66 850,00 80374,02 11089,59 10770,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 130700,25 84150,00 39600,00 47545,26 76230,00 0,00 0,00 

- средства заинтересованных лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства граждан, принявших участие в 

выдвижении проекта 

0,00 0,00 626,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

- иные внебюджетные источники 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- инициативные платежи    711,63 0,00 0,00 0,00 

1 Специальные подпрограммы 

1.1 Специальная 

подпрограмма 

«Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

24125,01 39,77 716,58 0,00 1000,00 1000,00 1000,00 

Бюджетные 

ассигнования: 

24125,01 39,77 716,58 0,00 1000,00 1000,00 1000,00 

- бюджет города 2650,01 39,77 716,58 0,00 1000,00 1000,00 1000,00 

- областной бюджет 1503,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

19971,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства 

заинтересованных 

лиц 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Специальная 

подпрограмма 

«Благоустройство 

общественных 

территорий» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

125629,38 94025,10 124331,86 65458,25 103266,47 6266,47 6266,47 

Бюджетные 

ассигнования: 

125629,38 94025,10 124331,86 65458,25 103266,47 6266,47 6266,47 

- бюджет города 6566,47 9025,10 14331,86 17432,73 16266,47 6266,47 6266,47 

- областной бюджет 8334,41 850,00 70400,00 480,26 10770,00 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

110728,50 84150,00 39600,00 47545,26 76230,00 0,00 0,00 

1.3 Специальная 

подпрограмма 

«Благоустройство 

территорий в 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

0,00 0,00 13 301,36 15484,03 2380,00* 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B03929EC20B10A5A3702558BA59002D35AA107ED83000F68DEE4AD12389C183DEC36A5741F201921851ED7EFBB67OEB3H
consultantplus://offline/ref=1DB6E4DE249738A02CA0D9E09231B03929EC20B10A5A3702558BA59002D35AA107ED83000F68DEE4AD143D9F1C3DEC36A5741F201921851ED7EFBB67OEB3H


 

 

5 

рамках реализации 

проектов развития 

территорий 

городского округа 

Иваново, 

основанных на 

местных 

инициативах 

(инициативных 

проектов)» 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

Бюджетные 

ассигнования: 

0,00 0,00 13 301,36 15484,03 2380,00* 0,00 0,00 

- бюджет города 0,00 0,00 2698,70 4163,07 2380,00* 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 9974,02 10609,33 0,00* 0,00 0,00 

- федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00* 0,00 0,00 

- средства граждан, 

принявших участие 

в выдвижении 

проекта 

0,00 0,00 626,64 0,00 0,00* 0,00 0,00 

- иные 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 2,00 0,00 0,00* 0,00 0,00 

 - инициативные 

платежи 

    711,63 0,00* 0,00 0,00 

* Объем финансирования мероприятий подлежит уточнению по мере поступления средств 

заинтересованных лиц, средств  граждан, принявших участие в выдвижении проекта, и иных внебюджетных 

источников, принятия нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных средств из 

федерального и областного бюджетов, а также по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

1.4. В приложении № 3 к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды»: 

1.4.1. Строку 2 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

2 Количество дворовых 

территорий многоквартирных 

домов, на которых проведены 

дополнительные работы, 

необходимость выполнения 

которых выявлена в процессе 

реализации минимального 

и/или дополнительного перечня 

работ 

ед. - - 1 3 - 3 3 3 

». 

1.4.2. Таблицу 4 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 4. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 



 

 

6 

подпрограммы 

(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2018 2019 2020 2021 2022  2023 * 2024 * 

Подпрограмма, всего: 24125,01 39,77 716,58 0,00 1000,00 1000,00 1000,00 

- бюджет города 2650,01 39,77 716,58 0,00 1000,00 1000,00 1000,00 

- областной бюджет 1503,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 19971,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства заинтересованных лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

24125,01 39,77 716,58 0,00 1000,00 1000,00 1000,00 

 - бюджет города, в том 

числе: 

2650,01 39,77 716,58 0,00 1000,00 1000,00 1000,00 

 на обеспечение 

необходимого уровня 

софинансирования 

работ по 

благоустройству 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов в рамках 

минимального и/или 

дополнительного 

перечня 

1130,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 1503,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 19971,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - средства 

заинтересованных лиц 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Расходы на банковское 

сопровождение 

контрактов, предметом 

которых являются 

поставки товаров, 

выполнение работ, 

оказание услуг для 

муниципальных нужд 

города Иванова 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города 0,00 0,00 0,00 00,00 0,00 0,00 0,00 

* Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере поступления средств 

заинтересованных лиц, принятия нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств из федерального и областного бюджетов, а также по мере формирования бюджета города Иванова 

на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении № 4 к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды»: 

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 



 

 

7 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

2017, 

факт 

2018, 

факт 

2019, 

факт 

2020, 

факт 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 Количество благоустроенных 

общественных территорий 

ед. 2 3 1 1 1 2 x * x * 

2 Количество реализованных проектов 

благоустройства территорий 

    1 - - - - 

* Значение целевого показателя подлежит уточнению по мере принятия нормативных правовых 

актов о выделении (распределении) денежных средств из федерального и областного бюджетов, а также по 

мере формирования программы и подпрограмм на соответствующие годы.». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Реализация проектов благоустройства территорий. 

Мероприятие предусматривает в рамках регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» реализацию проектов 

благоустройства территорий, в том числе: 

1.1. «Благоустройство набережной реки Уводь между Соковским и 

Самойловским мостами».  

Реализация мероприятия предусматривает проведение работ по 

благоустройству территории, в том числе дополнительных работ, возникших 

в ходе благоустройства территории (не учтенных ранее при разработке 

сметной документации), выполнение работ (оказание услуг) в целях 

благоустройства территории. 

Результатом реализации мероприятия является показатель (индикатор) 

«Количество реализованных проектов благоустройства территорий». 

Срок выполнения мероприятия – 2020 год. 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является Управление 

капитального строительства Администрации города Иванова. 

1.2. «Благоустройство общественной территории на пересечении 

проспекта Шереметевского, улиц 8 Марта, Набережной в г. Иваново»           

(2 этап). 

Реализация мероприятия предусматривает проведение работ по 

благоустройству территории, в том числе дополнительных работ, возникших 

в ходе благоустройства территории (не учтенных ранее при разработке 

сметной документации), выполнение работ (оказание услуг) в целях 

благоустройства территории. 

Результатом реализации мероприятия является показатель (индикатор) 

«Количество благоустроенных общественных территорий». 

Срок выполнения мероприятия – 2022 год. 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является Управление 

капитального строительства Администрации города Иванова.». 



 

 

8 

1.5.2.2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Устройство архитектурной формы на общественной территории в  

г. Иваново. 

Реализация мероприятия предусматривает проведение работ по 

устройству архитектурной формы на общественной территории «Сквер 

Воинов-интернационалистов» в г. Иваново, в том числе дополнительных 

работ, не учтенных ранее при разработке сметной документации, а также 

выполнение работ (оказание услуг) в целях устройства архитектурной 

формы. 

Срок выполнения мероприятия – 2022 год. 

Исполнителем мероприятия подпрограммы является Управление 

капитального строительства Администрации города Иванова.». 

1.5.2.3. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 

год 

Подпрограмма, всего: 125629,38 94025,10 124331,86 65458,25 103266,47 6266,47 * 6266,47* 

- бюджет города 6566,47 9025,10 14331,86 17432,73 16266,47 6266,47 6266,47* 

- областной бюджет 8334,41 850,00 70400,00 480,26 10770,00 0,00 * 0,00* 

- федеральный бюджет 110728,50 84150,00 39600,00 47545,26 76230,00 0,00 * 0,00* 

1 Благоустройство 

общественных 

территорий 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

125629,38 93247,95 42940,86 64089,96 81266,47 4266,47 4266,47* 

- бюджет города 6566,47 8247,95 2940,86 16064,44 4266,47 4266,47 4266,47* 

- областной 

бюджет 

8334,41 850,00 400,00 480,26 770,00 0,00 * 0,00 * 

- федеральный 

бюджет 

110728,50 84150,00 39600,00 47545,26 76230,00 0,00 * 0,00 * 

2 Реализация 

проектов 

благоустройства 

территорий 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

  79791,00  10526,32   

- бюджет города   9791,00  526,32   

- областной 

бюджет 

  70000,00  10000,00   

- федеральный 

бюджет 

  0,00  0,00   

3 Разработка 

проектной и 

сметной 

Управление 

капитального 

строительства 

 777,15 1600,00 1368,29 1473,68 2000,00 2000,00 



 

 

9 

документации 

на 

благоустройство 

общественных 

территорий 

Администрации 

города Иванова 

- бюджет города  777,15 1600,00 1368,29 1473,68 2000,00 2000,00 

- областной 

бюджет 

       

- федеральный 

бюджет 

       

4 Устройство 

архитектурной 

формы на 

общественной 

территории в  

г. Иваново 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

    10000,00   

- бюджет города     10000,00   

- областной 

бюджет 

       

- федеральный 

бюджет 

       

* Объем финансирования подлежит уточнению по мере принятия нормативных правовых актов о 

выделении (распределении) денежных средств из федерального и областного бюджетов, а также по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.6. В приложении № 5 к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды»: 

1.6.1. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.6.1.1. Подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет: 

- субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области на реализацию проектов развития территорий муниципальных 

образований Ивановской области, основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов); объем средств областного бюджета не должен 

превышать 75% финансового обеспечения проекта; с 01.01.2022 года объем 

средств областного бюджета не должен превышать 85% финансового 

обеспечения проекта (далее – Субсидии); 

- бюджетных ассигнований бюджета города; 

- до 01.01.2021 – средств граждан, поддержавших проект, объем 

которых должен составлять не менее 3% от стоимости проекта; 

- до 01.01.2021 – иных внебюджетных источников; 

- с 01.01.2021 – инициативных платежей, объем которых должен 

составлять в 2021 году не менее 3%, с 2022 года не менее 1% от стоимости 

проекта. 



 

 

10 

Исполнителями мероприятия подпрограммы являются управление 

общественных связей и информации Администрации города Иванова, 

комитет молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова, управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Иванова, управление благоустройства 

Администрации города Иванова, комитет по экологии Администрации 

города Иванова, осуществляющие реализацию проектов в соответствии с 

функциями, предусмотренными положениями о данных структурных 

подразделениях.». 

1.6.1.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(тыс. руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2019 2020 2021 2022 

* 

2023

* 

2024

* 

Подпрограмма, всего: 0,00 13301,36 15484,03 2380,00 0,00 0,00 

- бюджет города 0,00 2698,70 4163,07 2380,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 9974,02 10609,33 0,00 0,00 0,00 

- средства граждан, принявших участие в 

выдвижении проекта 

0,00 626,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

- иные внебюджетные источники 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- инициативные платежи   711,63 0,00 0,00 0,00 

1 Благоустройство 

территорий в рамках 

поддержки местных 

инициатив 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова,  

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

0,00 13301,36 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города, в том 

числе: 

0,00 2698,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 916,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 387,54 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

0,00 1250,99 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии 

Администрации города 

Иванова 

0,00 143,67 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

11 

- областной бюджет, в том 

числе: 

0,00 9974,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 3410,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 1453,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

0,00 4597,14 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии 

Администрации города 

Иванова 

0,00 513,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

- средства граждан, 

принявших участие в 

выдвижении проекта, в том 

числе: 

0,00 626,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 221,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 96,89 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

0,00 281,39 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии 

Администрации города 

Иванова 

0,00 27,36 0,00 0,00 0,00 0,00 

- иные внебюджетные 

источники, в том числе: 

0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной 

политики, физической 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

12 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

Комитет по экологии 

Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Благоустройство 

территорий в рамках 

реализации проектов 

развития территорий 

городского округа Иваново, 

основанных на местных 

инициативах 

(инициативных проектов) 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 15484,03 2380,00 0,00 0,00 

- бюджет города, в том 

числе: 

0,00 0,00 4163,07 2380,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 1 384,37 2380,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 337,17 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 2441,53 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии 

Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет, в том 

числе: 

0,00 0,00 10609,33 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 4171,44 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 1264,39 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 5173,50 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии 

Администрации города 

Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

13 

- инициативные платежи, в 

том числе: 

  711,63 0,00 0,00 0,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города 

Иванова 

  273,11 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации города 

Иванова 

  84,29 0,00 0,00 0,00 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

  354,23 0,00 0,00 0,00 

Комитет по экологии 

Администрации города 

Иванова 

  0,00 0,00 0,00 0,00 

* Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению после распределения 

Правительством Ивановской области субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области 

на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов), формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы, а также по мере поступления средств граждан, поддержавших проект, и иных 

внебюджетных источников.». 

1.6.2. Приложение к специальной подпрограмме «Благоустройство 

территорий в рамках реализации проектов развития территорий городского 

округа Иваново, основанных на местных инициативах (инициативных 

проектов)» муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды» изложить в следующей редакции: 
 

«Перечень проектов развития территорий городского 

округа Иваново, основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов) 
 

№ Наименование проектов благоустройства территорий городского округа 

Иваново в рамках поддержки местных инициатив в 2020 году 

1 Благоустройство территории ТОС «Владимирская горка» по адресу:                

г. Иваново, ул. Смирнова, ул. Владимирская, ул. Пророкова,                            

ул. 2-я Запрудная, ул. Шуйская 

2 Благоустройство территории ТОС «Трудовой», Сквер памяти                          

(ул. 2-я Запрудная, у д. 79 - 81) 

3 Благоустройство территории ТОС «Строительный» по адресу:                  

г. Иваново, пр. Строителей, д. 34 - 36 

4 Благоустройство территории ТОС «Южная Горка» по адресу:                    

г. Иваново, ул. Голубева, д. 66 



 

 

14 

5 Благоустройство территории ТОС «Меланжист» по адресу:                         

г. Иваново, ул. Новая, между д. 8 - 10 

6 Благоустройство территории ТОС «Авиатор» по адресу: г. Иваново, 

ул. Кудряшова, д. 108 

7 Благоустройство территории ТОС «Рождественский» по адресу:                    

г. Иваново, м-н Рождественский, д. 8 

8 Благоустройство территории ТОС «Нагорное» по адресу: г. Иваново, 

ул. Вольная, д. 12 

9 Благоустройство территории ТОС «Комсомольский» по адресу:                  

г. Иваново, ул. Дунаева, д. 75 

10 Благоустройство территории ТОС «Левобережье». Ремонт дорог в 

щебеночном исполнении: г. Иваново, ул. Левобережная (от 7-го до                

9-го пер. Авдотьинского) 

11 Благоустройство территории ТОС «Минеево» по адресу: г. Иваново, 

ул. Кольчугинская, д. 3А 

12 Благоустройство территории ТОС «Северный» по адресу: г. Иваново, 

п/о 14, д. 260 

13 Благоустройство территории ТОС «Лесное» по адресу: г. Иваново, 

перекресток ул. Плесская и 1-я Снежная, д. 12 

14 Благоустройство территории ТОС «Горино» по адресу: г. Иваново, 

между ул. 2-я Горинская, д. 40, и ул. Репина, д. 18 

15 Благоустройство территории ТОС «Дружный» по адресу: г. Иваново, 

между домами № 14 по ул. Академическая и № 9 по ул. Калинцева 

16 Благоустройство территории ТОС «Надежда» по адресу: г. Иваново, 

ул. Ташкентская, д. 85 - 87 

17 Благоустройство территории ТОС «Чкаловский» по адресу:                           

г. Иваново, пер. 2-й Кирпичный, д. 6/27 

18 Благоустройство территории ТОС «Лидер» по адресу: г. Иваново,                 

ул. Парижской Коммуны, д. 22 

19 Благоустройство территории ТОС «Коммунар» по адресу: г. Иваново, 

ул. Поселковая, д. 6 

20 Благоустройство территории ТОС «Ефремковский». Ремонт дорог в 

щебеночном исполнении: г. Иваново, ул. 3-я Районная (от                        

2-го Балинского переулка до ул. Героя Советского Союза Сахарова), 



 

 

15 

ул. 2-я Ефремковская (от 6-го Линейного переулка до                                

2-го Балинского переулка) 

Перечень проектов развития территорий городского округа Иваново, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов)  

в 2021 году 

1 Благоустройство территории в рамках проекта «Удачное место»                 

(г. Иваново, территория между домом 20 по ул. 2-й Дачной и                 

домом 15 по улице Тихой) 

2 Благоустройство территории ТОС «Меланжист» в рамках проекта 

«Город детства в сквере «Меланжист» (г. Иваново, территория у дома 

140 по ул. Каравайковой) 

3 Благоустройство территории ТОС «Союз» в рамках проекта «Мой 

любимый двор» (г. Иваново, территория у домов № 55 и № 57 по                

ул. Кузнецова) 

4 Благоустройство территории в рамках проекта «Спорт для всех»                

(г. Иваново, территория, ограниченная домами № 78А, № 80А, № 82А 

по ул. 1-й Полевой и домами № 173А, № 173Б, № 175А по                            

ул. Лежневской) 

5 Благоустройство территории «ТОС «Лесное» в рамках проекта 

«Футбол - во двор» (г. Иваново, перекресток улиц Плесской и                 

1-й Снежной (у дома 12)) 

6 Благоустройство территории ТОС «Рождественский микрорайон» в 

рамках проекта «Рождественский Олимп» (г. Иваново, территория 

микрорайона Рождественский, у домов № 1 и № 2) 

7 Благоустройство территории «ТОС «Академический» в рамках 

проекта «Спортивное детство» (г. Иваново, ул. Шувандиной,                     

у д. № 117) 

8 Благоустройство территории ТОС «Спортивный» в рамках проекта 

«Мой спортивный двор» (г. Иваново, территория, ограниченная 

домами № 50 и № 52 по ул. Генерала Хлебникова и домами № 75 и               

№ 77А по ул. Демьяна Бедного) 

9 Благоустройство территории ТОС «Белозерский» в рамках проекта 

«Детский спорт» (г. Иваново, территория у дома 58/7 по ул. Красной) 

10 Благоустройство территории ТОС «Минеево» в рамках проекта 

«Спорткомплекс «МИНЕЕВО» (г. Иваново, территория, ограниченная 

домом 3А по ул. Кольчугинской, домом 1 по ул. 1-й Минеевской, 

домами № 2 и № 5Б по ул. Генерала Горбатова) 



 

 

16 

11 Благоустройство территории ТОС «Сортировочный» в рамках проекта 

«Комфортная среда для всех» (г. Иваново, территория между домами 

№ 1, № 3, № 5 по ул. 3-й Чайковского) 

12 Благоустройство территории ТОС «Дружный» в рамках проекта 

«Безопасный двор» (г. Иваново, территория у дома 58 по                             

ул. Ульяновской и у дома 31 по ул. Калинцева) 

13 Благоустройство территории ТОС «Южная горка» в рамках проекта 

«Мечта моего детства» (г. Иваново, территория у дома 66 по                      

ул. Голубева) 

14 Благоустройство территории ТОС «Содружество» в рамках проекта 

«Мой благоустроенный двор» (г. Иваново, территория между домами 

48 и 50 по ул. Постышева) 

15 Благоустройство территории ТОС «Парковый» (г. Иваново, 

территория между домами № 55 и № 57 по ул. 3-й Лагерной) 

16 Благоустройство территории ТОС «Авиатор» (г. Иваново,                        

ул. Кудряшова, д. 108, - ул. Лежневская, д. 211) 

17 Благоустройство территории ТОС «Комсомольский» (г. Иваново, 

территория у дома 75 по ул. Дунаева) 

18 Благоустройство территории ТОС «Северный» в рамках проекта 

«Спортивный городок XXI века» (г. Иваново, 14-е Почтовое 

отделение, территория за домом 260) 

Перечень проектов развития территорий городского округа Иваново, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов)  

в 2022 году* 

1 Благоустройство общественной территории: «Карманный парк 

«Педагогический» (г. Иваново, пер. Педагогический, д. 1) 

2 Благоустройство дворовой территории: «Детская игровая площадка 

«Флагман» (г. Иваново, ул. Смирнова, д. 47) 

3 Благоустройство общественной территории: «Зона тихого отдыха на 

аллее по ул. Мякишева» (г. Иваново, ул. Мякишева) 

4 Благоустройство дворовой территории ТОС «ТЭЦ-3»: «Карманный 

парк «Энергетик» (г. Иваново, мкр-н ТЭЦ-3, между домами 10 и 11) 

5 Благоустройство общественной территории ТОС «Силикатный» 

«Карманный парк «Березнячок» (г. Иваново, переулок Силикатный, у 

д. 44, 46, 53) 



 

 

17 

* Перечень инициативных проектов в 2022 году будет уточнен после отбора и 

распределения Правительством Ивановской области субсидии бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области на реализацию проектов развития территорий 

муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 

6 Благоустройство дворовой территории ТОС «Иваново-Центр»: 

«Комфортное дворовое пространство» (г. Иваново,                                         

ул. Б. Хмельницкого, д. № 28, 30, 30 А и № 2 по ул. Футбольная)» 

7 Благоустройство общественной территории: «Детский игровой 

городок «Буратино» (г. Иваново, пр-т Строителей, д. 50) 

8 Благоустройство дворовой территории: «Наш безопасный двор»                 

(г. Иваново, ул. Ермака, д. 10) 

9 Благоустройство общественной территории ТОС «Лесное»: 

«Спортивная площадка МБУ «Восток» (г. Иваново, перекресток улиц 

Плесской и 1-й Снежной (у д. 12)) 

10 Благоустройство дворовой территории ТОС «Академический»: 

«Спортивная площадка МБУ «Восток» (г. Иваново, ул. Шувандиной, 

у д. 117) 

11 Благоустройство дворовой территории: «Спортивная площадка МБУ 

«Восток» (г. Иваново, Кохомское шоссе, между домами 21 - 25) 

12 Благоустройство дворовой территории: «Детская игровая площадка 

«Клевое место» (г. Иваново, между домом № 26 по ул. Панина и 

домом № 90 на ул. Куконковых) 

13 Благоустройство дворовой территории ТОС «Волгоградский»: 

«Детская спортивная площадка «Мир игр» (г. Иваново,                               

ул. 1-я Минеевская, у д. 25) 

14 Благоустройство дворовой территории: «Спортивная площадка МБУ 

«Восток» с хоккейной коробкой» (г. Иваново, ул. Генкиной, д. 35) 

15 Благоустройство дворовой территории: «Детская игровая площадка 

«ИГРОГРАД» (г. Иваново, ул. Кудряшова, д. 71, корп. 1, 2)   


